PAGE
4

Протокол № 6-2018
заседания Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в органах местного самоуправления муниципального образования «Граховский район»

село Грахово Граховский район                               «22» октября  2018 года

Удмуртская Республика                                               время начало 14 часов 00 минут

Всего членов комиссии – 10 чел.

Присутствует – 8 чел.

Председательствующий: Кузнецова О.Л. –  руководитель Аппарата Администрации муниципального образования «Граховский район», председатель Комиссии.

Секретарь:  Крестьянинов Е.Г. – начальник Отдела организационно-кадровой и правовой работы Администрации муниципального образования «Граховский район», секретарь Комиссии.
Члены Комиссии:  Аблаев А.В.,  Семикеев Н.В., Суханов А.В.,  Иванова Н.Б., Матвеева Р.М., Халитова О.Н.
Приглашенные: Чернышева Л.Ю., Петров А.А.,  Якимова  Л.И. – прокурор Граховского района,  старший  советник  юстиции.
Повестка дня:
1. О рассмотрении  жалобы Кузнецовой (Лощиловой) Натальи Сергеевны на действия муниципального служащего.

2. О рассмотрении представления прокуратур Граховского района от 28.09.2018 года № 44-2018 «об устранении нарушений законодательства в сфере градостроительства и противодействия коррупции».
По первому вопросу выступила Кузнецова О.Л., руководитель Аппарата Администрации муниципального образования «Граховский район», которая довела до присутствующих содержание жалобы Кузнецовой (Лощиловой) Натальи Сергеевны на действия муниципального служащего Чернышевой Ларисы Юрьевны, начальника Отдела по делам семьи, охране прав детства, опеки и попечительства Администрации муниципального образования «Граховский район». Копия вышеуказанной жалобы приложена к настоящему протоколу.
Чернышева Л.Ю., начальник Отдела по делам семьи, охране прав детства, опеки и попечительства Администрации муниципального образования «Граховский район» показала, что пренебрежение к Кузнецовой Н.С. не демонстрировала. Вопросы Кузнецовой Н.С. в ходе судебного разбирательства не игнорирует. Этику муниципального служащего не нарушает.  Предпочтение кому - либо из сторон судебного разбирательства не оказывает. В ходе судебного разбирательства беседы с Кузнецовой Н.С. не прерывает.
Объяснительная Чернышевой Л.Ю. по вопросу приложена к настоящему протоколу.
Кодекс этики и служебного поведения муниципальных служащих муниципального образования «Граховский район» утвержден решением Совета депутатов муниципального образования «Граховский район» от 28.02.2011 года № 6/294. С указанным  Кодексом этики и служебного поведения муниципальных служащих муниципального образования «Граховский район» Чернышева Л.Ю. ознакомлена письменно под роспись.
Других выступающих по первому вопросу не было.

Комиссия провела голосование по вопросу:
1. Информацию выступающего по вопросу принять к сведению.
2. Нарушений законодательства со стороны Чернышевой Л.Ю. не усмотрено.

3. Чернышевой Л.Ю. указано на то, что нужно вести себя корректно при общении с посетителями.
Результаты голосования: за – 8 чел., против – 0 чел., воздержалось – 0 чел.
Единогласно принято по первому  вопросу  РЕШЕНИЕ:
1. Информацию Кузнецовой О.Л., руководителя Аппарата Администрации муниципального образования «Граховский район» по вопросу «О рассмотрении  жалобы Кузнецовой (Лощиловой) Натальи Сергеевны на действия муниципального служащего» принять к сведению.
2.  Нарушений законодательства со стороны Чернышевой Л.Ю.,  начальника Отдела по делам семьи, охране прав детства, опеки и попечительства Администрации муниципального образования «Граховский район» не усмотрено.

3. Чернышевой Л.Ю. указано на то, что нужно вести себя корректно при общении с посетителями.
По второму вопросу выступил Крестьянинов Е.Г., начальник Отдела организационно-кадровой и правовой работы Администрации муниципального образования «Граховский район» который  довел до присутствующих содержание представления прокуратуры Граховского района от 28.09.2018 года № 44-2018 «об устранении нарушений законодательства в сфере градостроительства и противодействия коррупции». Копия вышеуказанного представления приложена к настоящему протоколу.

Петров А.А., главный специалист-эксперт, архитектор Отдела строительства, архитектуры и ЖКХ Администрации муниципального образования «Граховский район» показал, что исполнял обязанности не задумываясь о возникновении конфликта интересов, не предвидел  нарушения Федерального закона «О противодействии коррупции».
Крестьянинов Е.Г. разъяснил Петрову А.А. как нужно себя вести в подобных ситуациях.
Других выступающих по первому вопросу не было.
Других выступающих по первому вопросу не было.

Комиссия провела голосование по вопросу:
1. Информацию по вопросу принять к сведению.
2. Нарушений законодательства  по  вопросам противодействия  коррупции,  выразившиеся в неисполнение обязанности муниципального служащего в  уведомление о возникновении возможного  конфликта  интересов,  в действиях главного специалиста-эксперта, архитектора Отдела строительства, архитектуры и ЖКХ Администрации муниципального образования «Граховский район» Петрова  А.А.  усматривается.   Петров А.А.  привлечь  к  дисциплинарной  ответственности в виде  выговора.

3. Петрову А.А. повторно разъяснены нормы законодательства о  противодействии  коррупции,  разъяснены  положения  законодательства,  о  том,  как себя  должен  вести  муниципальный  служащий  в случаи  возникновения  конфликта интересов (или возможного  конфликта интересов).
4.  Начальнику  Отдела организационно-кадровой  и  правовой  работы   Администрации  муниципального образования  «Граховский  район» Крестьянинову  Е.Г.  подготовить  проект распоряжения  о  возложение  обязанностей главного специалиста-эксперта, архитектора Отдела строительства, архитектуры и ЖКХ Администрации муниципального образования «Граховский район» на  период   отсутствия основного работника  ( отпуск,  болезнь,  командировка  и  т.д.) на  другого  сотрудника  Отдела  строительства,   архитектуры и ЖКХ при  согласовании   данного  вопроса с начальником  Отдела  строительства,    архитектуры и ЖКХ.

5. Начальнику  Отдела организационно-кадровой  и  правовой  работы   Администрации  муниципального образования  «Граховский  район» Крестьянинову  Е.Г. предложить   начальнику  Отдела  строительства,   архитектуры  и ЖКХ Администрации  муниципального образования  «Граховский  район» Соловьеву  А.Н. предусмотреть  возможность исполнения  отдельных  полномочий главного специалиста-эксперта, архитектора Отдела строительства, архитектуры и ЖКХ Администрации муниципального образования «Граховский район» другим сотрудником  Отдела для  не  допущения  конфликта  интересов (возможного  конфликта  интересов).

Результаты голосования: за – 8 чел., против – 0 чел., воздержалось – 0 чел.
Единогласно принято по второму  вопросу  РЕШЕНИЕ:
1. Информацию Крестьянинова Е.Г., начальнику  Отдела организационно-кадровой  и  правовой  работы   Администрации  муниципального образования  «Граховский  район» по вопросу «О рассмотрении представления прокуратур Граховского района от 28.09.2018 года № 44-2018 «об устранении нарушений законодательства в сфере градостроительства и противодействия коррупции» принять к сведению.
2. Нарушений законодательства  по  вопросам противодействия  коррупции,  выразившиеся в неисполнение обязанности муниципального служащего в  уведомление о возникновении возможного  конфликта  интересов,  в действиях главного специалиста-эксперта, архитектора Отдела строительства, архитектуры и ЖКХ Администрации муниципального образования «Граховский район» Петрова  А.А.  усматривается.   Петров А.А.  привлечь  к  дисциплинарной  ответственности в виде  выговора.

   3. Петрову А.А. повторно разъяснены нормы законодательства о  противодействии  коррупции,  разъяснены  положения  законодательства,  о  том,  как себя  должен  вести  муниципальный  служащий  в случаи  возникновения  конфликта интересов (или возможного  конфликта интересов).
4.  Начальнику  Отдела организационно-кадровой  и  правовой  работы   Администрации  муниципального образования  «Граховский  район» Крестьянинову  Е.Г.  подготовить  проект распоряжения  о  возложение  обязанностей главного специалиста-эксперта, архитектора Отдела строительства, архитектуры и ЖКХ Администрации муниципального образования «Граховский район» на  период   отсутствия основного работника  ( отпуск,  болезнь,  командировка  и  т.д.) на  другого  сотрудника  Отдела  строительства,   архитектуры и ЖКХ при  согласовании   данного  вопроса с начальником  Отдела  строительства,    архитектуры и ЖКХ.
5. Начальнику  Отдела организационно-кадровой  и  правовой  работы   Администрации  муниципального образования  «Граховский  район» Крестьянинову  Е.Г. предложить   начальнику  Отдела  строительства,   архитектуры  и ЖКХ Администрации  муниципального образования  «Граховский  район» Соловьеву  А.Н. предусмотреть  возможность исполнения  отдельных  полномочий главного специалиста-эксперта, архитектора Отдела строительства, архитектуры и ЖКХ Администрации муниципального образования «Граховский район» другим сотрудником  Отдела для  не  допущения  конфликта  интересов (возможного  конфликта  интересов).
Председатель  комиссии                                                 О.Л.  Кузнецова
Секретарь  комиссии                                                      Е.Г.  Крестьянинов